2. NERACIO; Pergaminos, libro V. — El error de derecho no deberá ser considerado de todo punto en el mismo lugar que la ignorancia de hecho, como quiera que el derecho pueda y deba ser definido, y la interpretación del hecho engañe las más de las veces aún á los más prudentes.

(1) Véanse Pauli Sent., recd. V. 15. §. 1., Collat. leg. Mos. et Rom. IX. §. 3.

3. POMPONIUS libro III. ad Sabinum.—Plurimum interest, utrum quis de alterius causa et facto non sciret, an de iure suo ignoret (1).

§ 1.—Sed Cassius ignorantiam Sabinum ita accipiendam existimasse refert, non desperdi et nimium securi hominis.

4. IDEM libro XIII. ad Sabinum.—Iuris ignorantiam in usucapione negatur prodesse, facti vero ignorantiam prodesse constat.

5. TERENTIUS CLEMENS libro II. ad legem Iuliam et Papiam.—Iniquissimum videtur, cuiquam scientiam alterius, quam suam nocere, vel ignorantiam alterius alii profuturam.

6. ULPIANUS libro XVIII. ad legem Iuliam et Papiam.—Nec supina ignorantia ferenda est factum ignorantis, ut nec scrupulosa inquisitio exigenda; scientia enim hoc modo aestimanda est, ut neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita sit, neque delatoria curiositas exigitur.

7. PAPINIANUS libro XIX. Quaestionum.—Iuris ignorantia non prodest acquirere volentibus, suum vero potentibus non nocet.

8. IDEM libro I. Definitionum.—Error facti nem in mari bus quidem in damnis vel compendiis obest, iuris autem error nec feminis in compendiis prodest; ceterum omnibus iuris error in damnis amittendae rei suae non nocet.

9. PAULUS libro singulari de iuris et facti ignorantia.—Regula est, iuris quidem ignorantiam cuique nocere, facti vero ignorantiam non nocere. Videamus igitur, in quibus speciebus locum habere possit, ante praemitto, quod minoribus vigintiquinque annis ius (2) ignorare permisum est, quod et in feminis in quibusdam causis propter sexus infirmitatem dicitur; et ideo sicubi non est delictum, sed iuris ignorantia, non laeduntur. Hac ratione, si minor vigintiquinque annis filiofamilias crediderit, subvenitur ei, ut non videatur filiofamilias credidisse.

§ 1.—Si filiusfamilias miles a comilitone heres institutus nesciat sibi etiam sine patre licere adire, per Constitutiones principales ius ignorare potest; et ideo ei dies aditionis (non) (3) cedit.

§ 2.—Sed facti ignorantia ita demum cuique non nocet, si non ei summa negligentia obiciatur; quid enim, si omnes in civitate sciant, quod ille solus ignorat? Et recte Labeo definit, scientiam neque curiosissimi, neque negligentissimi hominis accipiendam, verum eius, qui eam rem diligenter inquirendo notam habere possit.